
DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE FF DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF n.  94 del  22/12/2023

OGGETTO: Approvazione del Bando di selezione per l’attribuzione progressioni economiche di cui al titolo

III art.14 del CCNL funzioni centrali periodo 2019 - 2021

Con impegno contabile              con I.R.A.P.              Senza impegno contabile    

                          Ester Del Bove                                                                           ____Ester Del Bove_     

             Estensore                             Responsabile del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITA’ CONTABILE 

NOTE/MOTIVAZIONI: ...................................................................................................................................
                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’

...........................................................
INSERIMENTO IMPEGNI:

Anno
Finanziario

C/R
(*)

Capitolo
n.

Stanziamento
Bilancio

Impegni
precedenti

Disponibi
lità

num.
Imp.

Importo
€

Creditore
(Nome ditta, Indirizzo, P.IVA e C.F.)

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti
IL FUNZIONARIO INCARICATO
Il Direttore  FF dell’Ente Parco 

dott.ssa Ester Del Bove
(Giusta Delibera.Pres.17/2023)

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



IL DIRETTORE FF DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  4  aprile  2005  istitutivo  dell’Ente  Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO  il  CCNL  funzioni  centrali  periodo  2019/2021,  in  particolare  quanto  riferito  all'art.14  a
riguardo le progressioni economiche all'interno della aree, che disciplina criteri e procedure per gli
sviluppi economici all'interno delle aree di appartenenza; 

VISTO il TITOLO III – Ordinamento del personale e delle Stutturale dell’Ente dello Statuto (adottato
dal  Consiglio  d’amministrazione  il  31/7/2008  e  approvato  con  Decreto  interministeriale
DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli
Enti Parco” Delibera del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di
adozione dello statuto con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013)

VISTI l'art. 23 e l'art. 62 del D. lgs. n. 150/2009 che modificano il T.U. del pubblico impiego per
quanto riguarda le mansioni del dipendente così come novellato dal D.lgs 74/2017; 

VISTO l'art. 52, comma 1bis, del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 (T.U. pubblico impiego), così come
modificato dall'art. 62 del D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che disciplina le progressioni economiche
all'interno delle aree di appartenenza del personale dipendente nell'ambito della rispettiva Area di
inquadramento; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 17 del 12/10/2023 “Rinnovo dell’incarico temporaneo -
per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale
del Circeo nelle more della definizione della procedura di cui all’art. 9, comma 11 della L.394/1991
e ss.mm.ii.  alla  dott.ssa  Ester  Del  Bove,  funzionario  del  servizio  Biodiversità  e  reti ecologiche
dell’Ente PNC”;

VISTO   il  verbale  del  Collegio  Revisori  dei  Conti n.11  del  22/12/2023  approvante  l’ipotesi  di
contratto integrativo 2023 e la relazione tecnico finanziaria;

VISTO l'art. 5, del Contratto Collettivo Integrativo di Ente 2023, sottoscritto in data 22/12/2023 che
prevede  la  possibilità  di  procedere  con  le  progressioni  economiche  all’interno  delle  aree  di
appartenenza; 

DATO ATTO che l'Ente, per l'anno 2023 ha previsto – tra l’altro -  la possibilità della progressione
economica all'interno della propria area di appartenenza di 4 dipendenti attualmente in organico
inquadrati  nell’area  professionale  “assistenti”  mediante  la  corresponsione,  a  seguito  di
espletamento di procedura di selezione, di un differenziale stipendiale da corrispondere per tredici
mensilità;

DATO ATTO altresì che, in mancanza della nomina del Direttore, non risulta possibile, negli attuali
termini, avviare la summenzionata procedura per l’area professionale “funzionari” considerato che
l’unico dipendente attualmente inquadrato in tale area al momento svolge l’incarico di Direttore
Facente Funzioni e quindi – in quanto tale – risulta  il responsabile del procedimento in oggetto;

CONSIDERATO che sul fondo per il finanziamento accessorio del personale non dirigente, previsto
per l’anno 2023, sussiste la necessaria disponibilità;

RITENUTO di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente il "Bando di selezione per l’attribuzione della
"progressione economica  e  giuridica  all’interno delle  aree ex  art.14 del  ccnl  "funzioni  centrali



periodo 2019/2021" con i relativi allegati, secondo lo schema allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante;

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente;

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con
Decreto  del  Ministro  dell’Ambiente  D.M.0000296  del  16/10/2013)  e  dalla  Deliberazione  del
Presidente n.17/2023;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

di avviare la procedura selettiva per il riconoscimento delle progressioni economiche all’interno
dell’area del personale dipendente – area priofessionale assistenti; 

di  pubblicare sul  sito  istituzionale  dell'Ente  il  "Bando  di  selezione  per  l’attribuzione  della
"Progressione economica  e  giuridica  all’interno delle  aree  ex  art.14 del  ccnl  "funzioni  centrali
periodo 2019/2021"  con i relativi allegati;

di  approvare lo  schema  di  bando  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante; 

di  dare  atto che la  spesa  complessiva  dei  differenziali  stipendiali  risultanti dalla  procedura  di
attribuzione  delle  progressioni  economiche  all’interno  dell’area  di  appartenenza  al  personale
dipendente sarà imputata sul fondo per il trattamento accessorio; 

di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento

di pubblicare la  presente determinazione all’Albo Pretorio sul  sito istituzionale dell’Ente Parco
Nazionale del Circeo per quindici giorni consecutivi.

Il Direttore FF
                                                    dell’Ente Parco Nazionale del Circeo

                                                                 Dott.ssa Ester Del Bove

                                                                (Giusta Delibera.Pres.17/2023)

                                           (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo

Pretorio  informatico  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo  sul  sito

www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi

                 Il Direttore FF
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
          Dott.ssa Ester Del Bove
   (Giusta Delibera.Pres.17/2023)

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.parcocirceo.it/

		2023-12-22T17:16:29+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-12-22T17:17:02+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-12-22T17:17:30+0000
	DEL BOVE ESTER




